
МА
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

К С А Т И Х И Н С К О Г О  РА 
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т 5

Ю н а

От 28.12.202

О внесении

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1

изменении в муниципальную 
программу Максатихинского района Тверской 
области «Развитие системы дошкольного, 
общего и Дополнительного образования 
муниципалы; ого образования
«Максатихинский район» на 2020 -  2025

№ 621-па

годы», [ вержденную постановлением 
администрации Максатихинского района от 
08.11.2019 гоца№  499-па

В связи с изменением бюджетных ассигнований и йа основании Федерального 
закона от 06Л 0.2003 года № 131-ФЗ «О б общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального 
Тверской области «Максатихинский район», постановления 
Максатихинского района от 31Л0.2017 года №  466 - па «О  порядке приф 
разработке муниципальных программ, формирования, реализации, опред 
и проведения оценки эффективности реализации муницип 
Максатихинского района Тверской области и городского поселения пос 
решения Собрания; депутатов Максатихинского района Тверской облает;
№ 113 «О б утверждении Положения о бюджетном процессе в Максат:
Тверской области», администрация Максатихинского района Тверской о

образования 
администрации 

ятия решений о 
ления критериев 
ных программ 
лок Максатиха», 
от 28.04.2020 г. 

хинском районе 
ласти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу Максатихинского района Тверской области «Развитие системы дошкольного,
Максатихинский 

администрации 
Об утверждении 
асти «Развитие 

1 муниципального

общего и дополнительного образования муниципального образования <• 
район» на 2020 -  2025 годы», утвержденную постановлением
МаксатихНнского района Тверской области от 08Л 1.2019 № 499 -па «  
муниципальной программы Максатихинского района Тверской обл 

Дольного, общего и дополнительного образования 
аксатихинский район» на 2020 -  2025 годы», 

оль за исполнением настоящего постановления возложит^» 
разования администрации Максатихинского района.

,ее постановление вступает в силу с момента 
на правоотношения, возникшие с 21.12.2021 год,
' циальном сайте администрации Mai сатихинского райе

системы до 
образования 

2. Кон

кого района

на начальника

подписания и 
и подлежит 

на.
а,

К.Г. Паскин



Пост;ановление 
Максатз

№ 621- ii;

Муниципальная программа Максатихинско 
«Развитие системы дошкол: 

муниципального
ъного, общего и 

образования «Маю 
на 2020 - 2025 годы»

го района 
дополните 
сатихинс

УТВЕРЖДЕНА 
администрации 
;инского района 

[верской области 
от 28.12.2021 г.

Тверской ррласти 
льного образования 
кий район»

п. Максатиха 
2021 год



муни
«РазЕ

ПАСПОРТ
щипальной программы Максатихинского района Тверской о|бласти 
итие системы дошкольного, общего и дополнительного обрг з 

муниципального образования «Максатихинский район» 
на 2020-2025 годы»

Муниципальная программа М 
района Тверской области «Разв 
дошкольного, общего и до 
образования муниципального 
«Максатихинский район» 
на 2020-2025 годы» (далее - Прогр

ования

Наименование программы

е ксатихинского 
1 итие системы 
полнительного 

образования

а лма)
Главныи администратор 

муниципальной программы
Управление образования 
Максатихинского района

< дминистрации

образов 
ого район;

Ад?
МуНИЦИП:

шнистратор 
альной про граммы

Управление 
Максатихинск

ания г дминистрации

щ ,—  „
адии Программы -  202 
злизуется в два этапа: 
■2021годы 
2025 годь!1

Срш
муницип

реализации 
альной программы

Сроки реализ; 
Программа ре
1 этап -  2020
2 этап-2021-

2025 годы.

Цели муниц йпальнои программы
Цель «Обеспе 
учебной успе 
вклада образов 
изменения

соц:чение позитивной 
шности каждого ребе! гк; 
ания в развитие экон : 
культурной,

технологической среды»!1

иализации и 
а, усиление 

мики с учетом 
социальной и

Подпрограммы Подпрограмма 
образования в 
Подпрограмму 
населения 
образования»; 
Подпрограмма 
образования в 
Подпрограмм;^

1 ^Развитие 
Максатихинском 

2 «Удовлетворение
получении

дошкольного 
рай не»;

потребностей 
услуг общего

3 «Доступность 
муниципальных учр

ДС 3'

ух г4 «Развитие
управленческого персонала, 
квалификации педагогов»; 
Подпрограмма 5 «Организация 
оздоровления детей и детской занятф 
Обеспечивающая подпрограмма

олнительного 
е сдениях»; 

тельекого и 
повышение

Л1 Г]него отдыха, 
сти».

Ожидаемые результаты 
реализацйи муниципальной 

программы

района качест: 
доступностью' 
охват прогр: 
дошкольного 
(с 89 % до 90 
доля 
общеобраюват' 
аттестат о сре, 
100%); 
доля детей 
здоровья и 
условия для 
образования 
дистанционны

Удовлетворенность населения Максатихинского 
вом образовательных услуг и их 
(с 89% до 94% ); 

аммами поддержки ранц)е 
эбразования детей в
%);
выпускников 

ельных учреждение 
:днем общем образовав:

го развития и 
возрасте 3-7 лет

ь униципальных
получивших 

ии (с 99% до

с ограниченными 
детей-инвалидов, котф 

получения качеств' 
(в том числе с 

.lx образовательных

] озможностями
рым созданы 

е) шого общего 
использованием
■ ехнологий), в



общей числе: 
возможностям 
школьного воз 
доля расход| 
Максатихинск 

%)

нносги детей с 
и здоровья и дз

Ограниченными
тей-инвалидов

раста (100 %); 
ов консолидирован]] 
ого района на образе

ого бюджета 
вание (55,8

Объем бюджетных ассигнований 
реализацию программы:
2020 год -  271203,01 тыр. руб. 
Подпрограмма 1 -  102814,7 тыс. руб 
Подпрограмм^! 2 -  147064,7 тыс. руб 
Подпрограмма 3 -  6861,6 тыс. руб. 
Подпрограмма 4 -  5018 тыс. руб. 
Подпрограмма 5 -  1085,6 тыс. руб. 
Обеспечивающая программа -  8358
2021 год-26С 200,725 ть^с.руб. 
Подпрограмма 1 -  76012,8 тыс. руб 
Подпрограмма 2 -  16026^ тыс. руб. 
Подппопэамма 3 -  9791.225 тыс. dv

Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной программы по 
годам её реализации в разрезе 

подпрограмм

на

Подпрограмма I  -  ]01П64 тыс. руо. 
Подпрограмма 3 -  9791,225 тыс. руб 
Подпрограмм;^ 4 -  4398,7 тыс. руб. 
Подпрограмма 5 -  1250 тыс. руб. 
Обеспечивающая программа -  8484 
2022 год -  260436,10 тыс:, руб. 
Подпрограмма 1 -  766151,7 тыс. руб 
Подпрограмма 2 -  161329,1 тыс. 
Подпрограмма 3 -  7958 тыс. руб. 
Подпрограмма 4 -  4437 тыс. руб.
Ппттттппгпятммя S — 1 '3SO nv

1 тыс. руб.

':ыс. руб.

подпрограмма ч -  чч.э / тыс. руо. 
Подпрограмма 5 -  1350,6 тыс. руб. 
Обеспечивающая программа -  8745
2023 год -  252998,00 тыс. руб. 
Подпрограмм;^ 1 -  75764,3 тыс. руб 
Подпрограмма 2 -  154908,4 тыс. руб 
Подпрограмма 3 -  7892 тыс. руб. 
Подпрограмма 4 -  4437 тыс. руб. 
Подпрограмма 5 -  1350,^ тыс. руб. 
Обеспечивающая программа -  8645
2024 год - 22:525,40 тыс. руб. 
Подпрограмма 1 -  74664,3 тыс. руб 
Подпрограмма 2 -  153489,9 тыс. руб 
Подпрограмма 3 -  7508 тыс. руб. 
Подпрограмма 4 -  4437 тыс. руб. 
Подпрограмма 5 -  1350,6 тыс. руб 
Обеспечивающая программа -  8293
2025 год - 222525,40 тыс. руб. 
Подпрограмма 1 -  74664.30 тыс 
Подпрограмма 2 -  153489,9 тыс 
Подпрограмма 3 -  7508 тыс. руб 
Подпрограмма 4 -  4437 тыс. руб. 
Подпрограмма 5 -  1350,6 тыс. РУ б. 
Обеспечивающая программа -  8293

тыс. руб.

7 тыс. руб.

7 тыс. руб.

РУ
руЕ

7 тыс. руб.



Раздел 1
Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной прог раммы

Подраздел I
Общая: характеристика сферы реализации мунин:

развития
ипальнои программы

1. Основными документами, определяющими стратегию ра: вития системы
муниципального образования, являются Федеральный закон «О б
Российской Федерации», Национальная доктрина образования в Российс кой Федерации
на 2000 -  2025 гг., указ Президента России «О  н 
задачах развития Российской Федерации на период 
«Образование», поручения и ежегодные послания 
Государственная программа «Развитие образования 
поручения Губернатора Тверской области в области

Приоритетным направлением деятельности системы образования V

и прогноз ее

щиональных целях и: 
до 2024 года», Нацио 
Президента Российс 

Тверской области на 
образования.

гарантии, доступности и равных

образовании в

стратегических 
зальный проект 

кой Федерации, 
019-2024 гг.»,

аксатихинского
района остается обеспечение государственных 
возможностей обучающихся в получении полноценного образования на вёёх его уровнях.

2. Основными мероприятиями стратегии развития дошкольного образования в 
Максатихинском районе являются:

а) капитальный ремонт зданий дошкольных учреждений
б) развитие вариативных форм организации дошкольного образования;
в) органи зация коррекционной работы с детьми с ОВЗ.
В Максатихинском районе 642 детей пользуются услугой дошкольного 

образования, которую предоставляют 9 дошкольных образовательных учреждений, 2 
образовательных учреждения, в которых организованы группы кратковременного 
пребывания детей, реализующие основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования.

3. Совершенствуется структура и содержание основного общего образования.
Структура сети общеобразовательных учреждений: сформирована для обеспечения

образовательных услуг (вариативные формы предоставления образовательных услуг) в 
соответствии с индивидуальными потребностями населения Максатих: некого района: 
муниципальные, дневные общеобразовательные школы с очной формой обучения. В 2019- 
2020 годах преобразование системы образования в Максатихинском районе 
осуществлялось по направлениям:

"Введение федеральных государственных образовательных стандартов"
ФГОС).

"Введение федеральных государственных образовательных стандартов 
ФГОС) для детей с ОВЗ.

"Обеспечение доступности учебных мест] для всех обучающихся" за счет 
реализация в районе программы "Школьный автобус"; "Развитие системы оценки 
качества образования"; «Независимая оценка Качества образоваиш»; «Внедрение 
технологий энергосбережения, проведение ремонтных: работ в учреждениях образования 
Максатихинского района, мероприятий комплексной безопасности" посредством оказания 
региональной финансовой помощи муниципальным образованиям для обеспечения 
безопасности образовательных учреждений, адресного инвестирования в основные фонды 
отрасли "Образование";

"Формирование здоровьесберегающей среды" с целью 
здоровья школьников.

Реатизуя вышеуказанные направления, Максатихинский 
инвестиции за счет участия в проектах федеральной программ 
2015 до 2025 года".

4. Управление образованием осуществляется в соLтветствии

(далее - 

(далее -

сохранения и укрепления

район привлекает 
ы "Развита е образования с

с программно-



ПР'

целевым прин 
"О внесении и; 
с совершено 
учреждений".

В 100% 
оплаты труда 
результатов

5. Гла 
современного 
соответствия 
государства.

На рен 
развития образ 
образование е: 
введения реги 
заработную п, 
образовательн 

Во все 
условия, ириб 
процесса, 
образовательн 
образования в 

Упрар.
помощью ко 
проблемы в 

Созд
расширение 
оборудования 
условий пребь: 
быть решена 
должна стать 
спортивной у 
условий для р 

Главна 
возможность 
качественное 
жизненной тр 

В Мак 
общим охва 
образовательн

ципом. Реализуются положения Федер 
шенений в отдельные законодательны' 
гвованием правового положения

действует
достижею

муниципальных образовательных учреждений 
([далее - НСОТ), направленная на стимулирование 
офессиональной деятельности, 
вной задачей образовательной политики являете 
качества образования на основе сохранения его фундаь 
актуальным и перспективным потребностям личност:

| of)

И).
6. Ан 

последние 
ключевые пр 

а) огр
системы под 
численности 
учреждениях 
сельской мес' 

б) не, 
образования

едователыто

ьение данной задачи направлено выполнение 
с вания Максатихинского района. Оптимизац 

ыполнена за счет реструктуризации сети образ 
опальной системы оплаты труда, что в свою оч 
тэту работников образования и улучшить мате 
ых учреждений.
:х образовательных учреждениях созданы и 
лиженные к современным требованиям, для орг 
вечающие также требованиям безопасное 
ого процесса, что в свою очередь позв 
ыпускников и обучающихся школ, 
ление образования рассматривает 

торого возможно постепенно и поел' 
разовании.

ание условий для обеспечения дос 
образовательных возможностей i 
Общеобразовательных уч[реждений,

.юания и общения школьников -  з 
основная задача модернизации - пов 

центром творчества и информацй 
шзнью, что возможно только при 
еализации интеллектуальных и творче' 
я цель развития муниципальной 
каждому обучающемуся получить в 
образование с целью дальнейшего выбора проф 
лектории.
сатихинском районе функционируй 
том обучающихся и воспитанн 
о го процесса обеспечивают около 51

модернизацию как] инструмент, с 
решить

Подразде.
Перечень основных проблем в сфере реал:

о л

ализ результатов реализации образовательной полити: 
ды наряду с позитивными базовыми достижениями по 

облемы:
аниченное предложение услуг дошкольного 
зержки раннего развития детей. В связи с неб' 
детского населения Максатихинского района 

предоставляющих дошкольные образовател 
гности);
достаточная доступность качествен 

связи с ростом количества детей на ц

алъного з; 
е акты Рос 
государст

кшна от 08.
сийской Фс
]зенных

мероприятий Программы 
,ия бюджетных расходов на 

учреждений и 
лило повысить 

кническую базу

овательньщ 
ередь позв 
риально-те:

продолжат зт создаваться 
анизации о<: разовательного 
ти детей во время 
оляет повысить качество

ад;

тупности 
сем детя 
создание 
ача, без 

ышения ка 
и, насыщ 

создании 
ских потр 

системы о 
не зависи:М1

5.2010 N  83-ФЗ 
церагции в связи 

( i  униципальных)

обеспечение 
ентальности и 

ф, общества и

;м, o6hob.ii 
комфортны 
решения кТ 
чества обра 
енной инт 
овременн: 

'ебностей ш 
бразования 
ости от м 
ессии и oil

ы х
ольников.

- обеспечить 
фета проживания 
ределения своей

т  19 обрЖювательнЬ] 
иков 2121 человек, 

работников образова: шя.

л  2.
изации муниципальной программы.

ОЛЫНИМ К'
возрастае 

ьные услуг

ных образ 
ачальнбй ступени обр;

новая система 
й качественных

авно назревшие

качественно г о образования, 
ение учебного 

и безопасных|х
торой не может 

фзования. Школа 
«ллектуальной и 

и безопасных

фс учреждений с 
Организацию

к а в районе за 
' шоляет выявить

образования, неразвитость 
шчеством роста 

потребность в 
и  (особенно в

овательных услуг общего 
гзования;



в) орган 
Причин] 
наличие

особенностями 
несоотв! 
диффере: 

укомплектован 
отставай: 

образовательны 
увехсиче 

инфраструктур 
процесса;

значите, 
финансовых ре 

продол: 
процессов мод

г) огсут 
переподготовк 
корпуса;

недоста 
системе образе

НИЗКИМ!

инженерно-пед;
невысо

изация двухсменных занятии, 
ы обострения проблемы:

сложной структуры образовательной сети 
географического и демографического характера 
тствие количества площадей зданий ОУ количес 
нциация школ по уровню развития инф 
ности профессиональными педагогическими кад 
не темпов процесса совершенствования 
.га: услуг от темпов изменения содержания образо 
ние количества детей со сложными де 
ы интеграции детей в реальную социальную

ЛТД/LV ых

льнах: потеря системой дополнит
сурсов; слабая интеграция основного 
и тельный срок реализации институ:

,тонизации механизмов финансирован: 
ствие сформированной системы непб 
и профессиональных кадров, что вызвано "ст;

на решение 
обозначенным 
собранию РосЬий 
стратегически: 
Национальном

а) обесп 
месяцев до 
мероприятий 
;''"Г эффекта 
дополнительн!

развита:
семей;

б) повы
содейсл

п

муниципалите-
характера;

выравн: 
укомплектован: 

ускореь 
образовательн 

соверше: 
реальную соци;

пополи 
ресурсами; ин 

сокраще: 
процессов :мод| 

в) созд 
профессионал:

ельного
и ДОПОЛНИТ'
циональн: 

Ия и управл 
ерывного

н.

точной мотивацией притока и закрепления 
звания;
и темпами обновления системы повышения! квал 
.алогических кадров системы образования; 

ким спросом потребителей на педагогические спе 
отсутствием конкуренции на вакантные места в системе 
7. Основные направления муниципальной образователь 

вышеуказанных проблем, связаны с общенаци 
и в обращении Президента Российской Фе, 
ийской Федерации, указе Президента России 

задачах развития Российской Федерации н 
проекте «Образование»: 
ечение доступности дошкольных о1 

еми лет за счет обеспеченности 
о капитал ьному ремонту со стороны 
вности использования свободных 

их мест для детей дошкольной ступенй 
я вариативных форм организации д

шение качества и доступности услуг 
вия созданию рациональной 
;|га, учитывающей особенности те

ив;ания дифференциации: школ по ра|з 
ности профессиональными педагогии< 

[и я темпов процесса совершено 
:ых услуг по отношению, к темпам изм 
нствования инфраструктуры интегра: 
аньную среду в рамках учебного проц 

ения системы дополнительного обр; 
геграции основного и дополнительной 
ния сроков реализации институц: 

.ернизации механизмов финансирова: 
ание системы непрерывного образов; 
ьных кадров за счет ускорения тем

I>

образования 
ельного об 

реформ, 
ения;
образований 
а1рением

и своевре 
муниципал!.: 

площадей, 
образов; 

ошкольног

о бщего обр 
структуры

кад]

ви ти ю  ин 

еским и  

твования  

снения сод. 

ц и и  детей  

есса;

азования к 

о образов; 

и он альн ы х  

я и управ 

ания, под: 

л о в  обнов,

.НИ:

района,

тву обучакз 
раструктур 
рами; 
условий 
вания; 
ектами; 
среду в р

молодых

ификации ) правленческих,

циальности 
образования
ной полит: 
ональными: 

дерации к 
с<0 национ: 
а, период

ан:

обусловленной

щихся;
ы, оснащения,

предоставления

несовершенство 
£ мках учебного

I, подготовки и 
педагогического

специалистов в

и

рразовательных услу1|' 
ценности 
ного образу 
, ВОЗМОЖ!

ия;
о образования, поддержки

^зования по 
образов; 

Ьграфического и д

рами; 
условий 

ержания об 
со сложи:

адровыми
ия;

реформ, 
л  ения; 
готовки и 

ления сие

кадровых 
шования; 
комплексность

и

ки, нацеленные 
приоритетами, 
Федеральному 

|льных целях и 
Ю 2024 года»,

детям  от  двух  

ф инансирования 

звания;

Щы х  д л я  ввода

средством 
ательной сети 
е иографического

фраструкту] >ы, оснащению,

предоставления 

разования;

Ы ми деф ектами в

л  финансовыми

комплексности

переподготовки 
темы повышения



t

фи

квалификации управленческих, педагогических кадрэв системь: 
улучшения условий для осуществления профессиональ» 
повышения мотивации притока и закрепления молодых 

образования;
г) стимулирование инновационного развитий системы 

внедрение новых механизмов управления отраслью "Обр 
обеспечения государственных услуг; расширение 
совершенствование системы оплаты труда; выявлен*:

модернизация

Раздел Г
Цели муниципальной програм:

8. Необходимое условие для формирования инновационно* 
системы образования как основы динамичного экономии

ия граждан и безопасгсоциального развития общества, фактора благополуч:
Цель муниципальной программы - обеспечение позитивноймуниципальной программы

учебной успешности каждого ребенка, усиление вклада 
экономики с учетом изменения культурной, социальной и техн 

9. Показатели достижения цели муниципалы*
а) удовлетворенность населения Ma«i 

образовательных услуг и их доступностью;
б) охват программами дошкольного образования детей

лет;
в) долл выпускников муниципальных 

получивших аттестат о среднем общем образовании;
детей с ограниченными возможнее 

ны условия для получения качественна 
нем дистанционных образовательных
ЧеННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОрОВЬЯ И Д(

расходов консолидированного бю,

г) доля 
которым созда 
с использован 
детей с ограни

д) доля 
образование.

10. Значения показателей цели муниципальнс: 
приведены в приложении 1 к настоящей муниципал!:

исание характеристик показателей цели м 
эщюжении 1 к настоящей муниципаль ной прогр;

11. Он 
приведены в п

Раздел I 
Подпрогра]к

Максатихй ы

[МЫ

12. Достижение цели предполагается осуществить через реализацию следующих 
подпрограмм:

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в
Подпрограмма 2 «Удовлетворение потребностей населения в 

общего образования»;
Подпрограмма 3 «Доступность дополнительного обр; 

учреждениях»;
Подпрограмма 4 «Развитие учительского и управленческого персонала, повышение 

квалификации педагогов»;
Подпрограмма 5 «Организация летнего отдыха, оздоровления д 

занятости»;

образован я

и деятель! 
специалистов

)сти учителей; 
в системе

образования, в том числе 

I финансового 
учреждений; 

образования.

азование 
е самостоятельност i 
е и поддержка лидере з

мы

образова! и: 
-логическо:

экономики - 
еского роста и 
ости страны, 
оциализации и 
я в развитие 
среды.

ои программы:
сатихинского района качеством

в возрасте it 2 месяцев - 7

общеобразовательны)

стями здоровья И I 
ого о бщего образова 
технологий), в обп 

етей-инвалидов школ ь 
джета Максатихинс!

и прогр ам м ы  по годецм ее реализации 

н о й  програм м е.

ш ц ипальЦ ой  програм м ы  

м е .

I

:»аз Iювания в

учреждении,

^теи-инвалидов, 
ия (в том числе 

. ;й численности 
ного возраста; 
ого района на

ском районе»; 
получении услуг

муниципальных

:теи и детской



Подраздел I

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного обр);

13. В подпрограмме 1 предусмотрено формирование совреь
ё гибкости

еннои модели 
I многообразия 
поддержки и

использования образовательного потенциала семей, развитая современной
ико-психолого-

дошкольнош образования в Максатихинском районе на основ 
форм предоставления услуг, развития сетевого взаимодействия, 
эффективного

обеспечение ме,::инфраструктуры образовательных: учреждений
педагогического сопровождения развития личности ] ребенка.

14. Задач]] подпрограммы 1 
Задача 1 «Содействие развитию системы

Максатихинском: районе».
15. Показатели достижения задачи 1 «Содействие развитию систем 

образования в Максатихинском районе»:
а) количество детей, ожидающих места 

учреждения;
б) средний размер субвенции в расчете йа 1 ребенка дошкольного возраста, 

получающего услуги дошкольного образования в образовательных учреждениях;
дошкольнО ; образование в 

5 зазование»;
] ополнительным 
Зования детей в

в) доля расходов бюджета Максатихинского района на 
общем объеме расходов бюджета Максатихинского района на отрасль «Об

г) доля воспитанников дошкольного образования, охваченных
образованием
общей численности воспитанников ДОУ.

Задача

в образовательных учреждениях дополнительного образ

17.
Максатихинск 

а) адм 
дошкольного

азования в Максатихи зеком районе»

дошкольного

в дошкольные

2 «Создание условий для воспитания гармонично развитой творческой

образования в 

ы дошкольного 

о эразовательные

создание условии
со

етемы дошкольного

сопрово: 
осуществляется

Ж! j

личности в условиях современного социума».
16. Показатели достижения задачи 2 «Создание 

гармонично-развитой творческой личности в условиях современного соци
а) охват воспитанников организованными формами духовн 

воспитания;
б) дола] расходов районного бюджета на 

гармонично-развитой творческой личности в условиях современного 
объеме средств районного бюджета, направляемых на дошкольное образов

Задача 1 «Содействие развитию си- 
<ом районе» включает следующие мероприятия: 
шнистративное мероприятие «Методическое 

образования», в рамках которого 
методическая поддержка деятельности по направлен иям:

обеспечение доступности услуг дошкольного образования за счет 
мест для детей дошкольного возраста;

развитие альтернативных, в том числе 
организации дошкольного образования;

выравнивание «стартовых» возможностей 
образовательных учреждений;

создание нормативной базы для государственного 
дошкольного образования, предоставляемого общеобразовательными учр: 

по обеспечению контроля соблюдения условий функциониров 
образовательных учреждений и выполнения требований к 
программе; дошкольного образования.

б) Мероприятие «Оказание муниципальной услуги»:
- показатель 1 мероприятия подпрограммы 1 

7 лет, охваченных дошкольным образованием;

семейных

выпускников 

финансы

основной

доля детей дошкольного возраста 3-

ани

условии для воспитания 
Ума»:
о-нравственного

для воспитания 
диума в общем 
ание.
образования в

ение развития 
координация и

создания новых 

малозатратных, форм

дошкольных

рования услуг 
ждениями; 
я дошкольных 

| )бразовательной



доля детей дошкольного возраста 3-7

расходных 
спечению комплексно

- показатель 2 мероприятия подпрограммы 1: 
лет, охваченных вариативными формами дошкольно|го образования.

в) Мероприятие «Оказание муниципальной услуги» подпрограмм^ 
«Предоставление субсидии на иные цели бюджетным учреждениям о 

Мероприятие предусматривает софинансирование 
муниципальных образований на мероприятия по обе 
зданий и помещений муниципальных дошкольных образовательных учре 
обеспечения безопасного функционирования, предупреждения и устран 
ситуаций.

показатель мероприятия подпрограммы 1: 
пожарную сигнализацию;

мероприятия подпрограммы 1

доля ОУ, имеющих Автоматическую 

Доля ОУ, нуждаютци- показатель 
ремонте;

- показатель мероприятия подпрограммы 1 Доля расходов района 
развитие МТБ ОУ.

г) Мероприятие «Предоставление субсидии
учреждениям ь части оплаты кредиторской задолженности прошлых лет»

ж:
иных rapanf: 
кольного

акс

д) Мероприятие «Расходы на обеспечение государстве 
прав на получение общедоступного и бесплатного до 
муниципальных дошкольных образовательных организациях».

е) Мероприятие «Компенсация части родительской платы за при 
ребенком в муниципальных образовательных организациях и иных 
организациях (за исключением государственных 
реализующих образовательную программу дошкольного образования»

ё) мероприятие «Предоставление субсидии на июле цели 
мероприятий до обращениям, поступающим к депутатам Законодателе 
Тверской области».
Показатель мероприятия подпрограммы 1:

- доля родителей получивших компенсацию.
ж) мероприятие «Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

обращениям поступающих к депутатам Законодательного собрания Тверез
18. Задача 2 «Создание условий для воспитания гармонично развг 

личности в условиях современного социума».
Показатель задачи 2 подпрограммы 1:
- охват воспитанников организованными 

воспитания;
Показатель задачи 2 подпрограммы 1:
- доля расходов районного бюджета на 

гармонично-развитой творческой личности в условиях современного 
объеме средств районного бюджета, направляемых г [а дошкольное образоЕ

19. Задача 2 «Создание условий для воспитания гармонично разв 
личности в условиях современного социума» включает следующие мерой

Мероприятие подпрограммы 1 «Создание условий для воспитан: 
развитой творческой личности».

Показатель мероприятия подпрограммы 1:
- охват воспитанников организованным 

воспитания.
Мероприятие подпрограммы 1: «Сетевое

образовательн 
воспитания тв 

Показа: 
- охват

общеобразовательными

обязательств 
й безопасности 

Ждений с целью 
гния аварийных

на иные цели

формами духовн

создание условии для воспитания 
со диума в общем 

ание.
нтой творческой 
иятия:
я гармонично -

и  ф ормами духовД о-нравственного

взаимодействие
ых учреждении с 
зрческой личности», 
гель мероприятия подпрограммы 1:
МБДОУ с общеобразовательными учреждениями с целью

по воспитанию творческой личности.

хся в текущем 

ого бюджета на 

бюджетным

гии реализации 
образования в

1:
•>.

(:мотр и уход за 
5разовательных 

организаций),

зо реализации 
ного Собрания

мероприятий по 
ой области»; 
той творческой

о-нравственного

дошкольных 
учреждениями с целью

взаимодействия



20. Опи 
дошкольного 
настоящей мук

сание характеристики показателей 
образования в Максатихинском рай о 
иципальной программе:, 
ем средств на реализацию меропр] 
образования в Максатихинском 

муниципальной программы в разрезе задач приведен

21. Обь 
дошкольного

задач подпрограмма] 
1не» приведены в п]

.1 1 «Развитие 
филожении 1 к

1иятий подпрограмм^ 
районе» по год

в таблице 1.
ам

,1 1 «Развитие 
реализации

Таблица 1
Наименование
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб

2020
год

2021
год

2022
год

202:1
год

2024
год

2025
год

Итого

1
«Развитие 
дошкольного 
образования 
Максатихинск 
ом районе»

102814,7 76012,8 76615,7 75764,3 74664,3 7 4664,30 480536,10

Задача 
«Содействие 
развитию 
системы 
дошкольного 
образования 
Максатихинск 
ом районе»

102814,7 76012,8 76615,7 75764,3 74664,3 74664,30 480536,10

Задача 
«Создание 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой 
творческой 
личности 
условиях 
современного 
социума» ___

0

Подраздел 2
Подпрограмма 2 «Удовлетворение потребностей населении 

в получении услуг общего образования».

22. В п 
образования 
предоставлени 
инфраструктур 
педагогическо

23. Зада1 
а) задач:

образования».
Показан

ИМ'

одпрограмме 2 предусмотрено формъ 
Максатихинском районе на оснр 

я услуг, развития сетевого вза] 
ы образовательных учреждений, 
го сопровождения развития личности 
чи подпрограммы 2: 
а 1 «Удовлетворение потребностей

рование современной 
ве гибкости и мно
о действия, развита, 
обеспечение медик 

ребенка.

модели общего 
г|ообразия форм 

современной 
психолого-

яаселения в получении услуг общего

ель задачи подпрограммы 2:



программам зего

школьников;
: ъеме расходов

и той творческой

системы оценки и вдивидуальных

- численность учащихся по 
общеобразовател ьных учреждениях;

- доля школьников, обучающихся по ФГОС, в
- доля расходов районного бюджета на общее образование в о 

районного бюджета на отрасль «Образование»
б) задача 2 «Создаете условий для воспитани]я разносторонне-разв: 

личности»
Показатель задачи подпрограммы 2:
- доля выпускников 9 -11 классов закончивших О У на отлично.
в) задача 3 «Создание современной 

образовательных достижений обучающихся»:
Показатель задачи подпрограммы 2:

доля выпускников, сдавших единый государственный экзамен (л 
русскому языку на 85 баллов и более, к численности выпускников, участ: 
по русскому языку;

- доля выпускников, сдавших единый государственный 
70 баллов и более, к численности выпускников, участвовавших

•• доля выпускников пжол, сдававших ЕГЭ по 
численности выпускников;

- доля выпускников 9-х классов, выбравших предметы п 
государственной итоговой аттестации ОГЭ.

24. Задача 1 «Удовлетворение потребностей 
образования» включает следующие мероприятия:

а) мероприятие «Оказание муниципальной услуги»
Показатели мероприятия подпрограммы 2:
- доля выпускников, получивших основное ббщее образование;
- доля выпускников, получивших среднее общее образование;
- доля 

стандартов над
ОУ, оснащенных в соответствий с требованиями о 

ального и основного общего образования;
-■ обеспеченность ОУ школьными учебниками для организации о 

процесса;
- численность учащихся по программам 

учителя.
б) мероприятие «Предоставление субсидии на иные цел 

учреждениям».
Мероприятие предусматривает софинансйрование

общ

общей численности

об

но

экзамен по 
в ЕГЭ по м

двум: предметам по 

о выбору

населения в полученй

общего образования

эазования в

алее -  ЕГЭ) по 
вавших в ЕГЭ

математике на 
^тематике; 
лбору, в общейЕ. :>]

дня прохождения 

а услуг общего

расходных
муниципальных образований на проведение капитального (текущего) р 
муниципальных общеобразовательных учреждений с целью обеспечен 
функционирования, предупреждения и устранения аварийных ситуаций в 
общеобразовательных учреждениях, а также на развитие материально 
учебной базы учреждений общего образования.

Мероприятие включает финансовое обеспечение реализации допо. 
по материально-техническому оснащению муниципальных образовательн 
Максатихинскрго района в соответствии с действующим з;
(совершенствование инфраструктуры учреждений образования,
реализацию образовательных программ и развитие 
приобретение

творческих способно
учебников и учебных пособий для библиотек 

общеобразовательных учреждений, учебного, компьютерного 
оборудования для организации внеурочной деятельности); а также 
финансирование иных расходов, связанных с деятельностью в рамках 
приобретению, хранению, транспортировке).

Показатели мероприятия подпрограммы 2
ОУ, имеклцих автоматическую пожайную сигн;- доля

- доля ОУ, нуждающихся в капитальном (гаущ ем ) ремонте;

акэ:

ал:изацию;

эразовательных 

: разовательного 

расчете на 1 

л бюджетным

обязательств 
монта зданий 

ая безопасного 
: муниципальных 
технической и

шнительных мер 
1>гх учреждений 
нодательством 

ореспечивающей 
стей учащихся; 
муниципальных 
оборудования, 

, юполнительное 
л ероприятия (по



а укрепление 
организаций в

- доля расходов районного бюджета на развитие МТБ ОУ.
Мероприятие «Проведение мероприятий направленных

материально-технической базы муниципальных общеобразовательных 
рамках софинанеирования расходов с областным бюджетом»

в) Мероприятие «Предоставление субсидии на иные цел(и бюджетным 
учреждениям ь части оплаты кредиторской задолженности прошлых лет»

г) Мероприятие «Организация обеспечения горячим питанием учащихся 
начальных клахов общеобразовательных школ».

д) Мероприятие «Средства на организаций) обеспечения учащг 
классов горячим питанием в муниципальных обгцеоЕ разовательных орган

Показатель мероприятия подпрограммы 2:
- доля расходов районного бюджета на организацию 

учащимся нача
е) Me 

учреждений к
ё) М

подвоза учащихся, общее тразовательных 

подво за учащихся

местности; 
некого осмотра 
осту обучения и

, гх в сельской 
л еревозки детей.

жой местности, 
;|гва Российской 

ГЛОНАСС и

,йх в сельской 
«;тва транспорта

льных классов, 
роприятие «Организация 
месту обучения и обратно», 
ероприятие «Средства на с|рганизацию 

общеобразовательных учреждений к месту обучения и обратно)|>.
Показатель мероприятия подпрограммы 2:
- доля учащихся обеспеченных подвозом просеивающих в сельской
- наличие подтверждающих документов о прохождении технич 

автобуса для подвоза учаш;ихся, проживающих в сельской местности , к м 
обратно;

- соответствие автобусов для подвоза учащихся, проживающ 
местности, к месту обучения и обратно ГОСТ Р 51160-98 "Автобусы для 
Технические требования";

- оснащение автобусов для подвоза учащихся проживающих в сель 
к месту обучения и обратно на основании постановления Правительс' 
Федерации от 25.08.2008 № 641 аппаратурой спутниково^ навигаци 
ГЛОНАСС /GPS;

- оснащение автобусов для подвоза учащихся, проживающ 
местности, к месту обучения и обратно на основании приказу Министер 
РФ от 21.08.2013 № 273 тахографами.

ж) Мероприятие «Расходы на обеспечение Государственных гарант 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, нач 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных обще* 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
общеобразовательных организациях».

25. Задача 2 подпрограммы 2: «  Создание условий для воспитаний 
развитой творческой личности» включает следующее мероприятие:

Мероприятие подпрограммы 2: «Награждение; выпускников
имеющих аттестат с отличием».

Показатель мероприятия подпрограммы 2:
- доля выпускников 9-11 классов закончивших ОУ на отлично.
26. Задача 3 подпрограммы 2: «Создание современной 

индивидуальны:': образовательных достижений обучающихся»
Показатели задачи подпрограммы 2:
- доля выпускников, сдавших единый государственный экзамен 

русскому языку на 80 баллов и более, к численности выпускников, участ 
по русскому языку;

- доля выпускников, сдавших единый государственный экзамен п 
70 баллов и белее, к численности выпускников, участвовавших

из

бесплэ тного питания

хся начальных 
ациях».

- доля
численности выпускников;

в ЕГЭ по iv
выпускников школ, сдававших ЕГЭ п|о двум предметам по

ал
тий реализации 
ъного общего, 

образовательных 
муниципальных

разносторонне- 

11-х классов,

йстемы оценки

(  шлее -  ЕГЭ) по 
] зовавших в ЕГЭ

> математике на 
атематике; 

выбору, в общей



- доля в 
государственно

27. За 
образовательны

Меропр
государственно

Показал
- ДОЖ В]
Меропр 

экзамена по ма 
Показал 

доля в 
Показал 
■■ доля в: 
Меропр 

аттестации вып
- дож  в:
- доля 

государствен»
28.

сопровожден» 
по направлени 

обеспеч 
образовательн: 
общеобразоват 

проведе 
автотранспорт 
потребности ] 
подвоза учащк 

осущест: 
обеспечения б 

оказани 
распространен 
возможностям 

содейст 
консультацион: 
обучающихся 
интегрирование 

осущесп 
образовательн 
особыми об] 
консультаций 

разрабо' 
информации 
доступности к 

создание 
мероприятий 

29. Зна 
населения в п 
программы пр: 

ЗО.Опи 
потребностей 
приложении 1

языку. 
Проведения

ике.

ике и русск' 
проведения

ике и русске 
ы по вет:

ому языку 
ыбору

шмах

лиускников 9-х классов, выбравших е|] 
й итоговой аттестации ОГЭ. 
дала 3 «Создание современной системы 
IX достижений обучающихся» включает следую: 
иятие подпрограммы 2: Организация
го экзамена по русскому языку, 
ель мероприятия подпрограммы 2: 
шускников сдавших ЕГЭ по русском^ 
иятие подпрограммы 2: Организация 
тематике.
ель мероприятия подпрограммы 2:
■шускников, сдавших ЕГЭ по математ) 
ель мероприятия подпрограммы 2: 
ыпускников, сдавших ЕГЭ по математ| 
иятие подпрограммы 2: Организация 
ускников 9 -  х классов ОГЭ: 
ьгиускников сдавших ГИ А  по математ 

выпускников выбравших предм< 
эй: итоговой аттестации ОГЭ.
Административное мероприятие «Орг 
: процессов обеспечения доступности общего об 
ям:
ение наличия разделов в прогр 
:лх систем мероприятий по организаци: 
ельные учреждения; 
ние мониторинга гсилометража, маршруте 
а, количества учащихся, пользующихся услуг; 
з обеспечении общеобразовательны: с учрежде 
хря к месту обучения; 
вление контроля деятельности м; 
эзопасного передвижения школьного 
е методической помощи в развитии 
ие опыта дис'ганционного образ 
и здоровья;
вне в развитии инклюзивно: 
ной помощи родитежм детей с огрг: 

интегрировано в общеобразов; 
ого ребенка специалистами соответст 
вление мелодического сопровожу 

ых учреждений области по организаци: 
эазовательными потребностями (о р 
и т.д.);
тка региональных: проектов, планов йероприяти 
;ля участия в региональных программах:, проект 
ачественного образования; 
е нормативной базы для обеспечен 

задачи.
чения показателей задач подпрограммы 2: «У д  
олучении услуг общего образования» по годам 
иведены в приложении 1 к настоящей: муницип 
сание характеристик показателей задач псдпро 

населения в получении услуг общего обр 
к настоягцей государственной программе.

редметы по выбору дгя прохождения

щие

анизационн
разования»

разлития : дуниципальных 
и и обеспечению под1поза учащихся в

униципальн 
автотрансп 
цистанцио 
ования

ьгх образе 
орта;
'иной формМ 
детей с

аз<
:и

го обр 
.ничейным 
ательных 
вующего п 
,елия де; 
и образова 
ганизация

ал:

и::оценки 
меропрг: 
проведс:

единого г<) сударственного

ому язьгку 
государств

для

ами по по 
ний авто1т :

ования: 
возможно! 
школах; 

рофиж; 
»ятельностЕ 
тельного х 

семина]

и, подгошз 
по вопрах

ия муниципального

овлетворен
реализации
ънои прогд; 

рраммы 2 
азования»

ОГЭ;
прохождения

о-методическое
осуществляется

ро:

вдивидуальных
1ятия:
ния единого

ннои итоговой

в движен ля школьного 
ввозу в школы, 
анспортом для

зании в части

образования и 
ограниченными

осуществление 
стями здоровья, 
сопровождение

специалистов 
Маршрута, детей с 
в, совещаний,

ос
ка необходимой 
ам расширения

финансирования

ие потребностей 
муниципальной 
амме.

([Удовлетворение 
приведены в



31. Объе 
потребностей :а 
муниципальная 

Таблица

mi средств на 
аселения в г 
программы I
2 _

реализацию мероприят] 
юлучении услуг общег< 
разрезе задач приведен

1Й подпрог 
> образова 
в таблице

раммы 2: «  
ния» по го 
2.

Удовлетворение 
цам реализации

Наименова
е
подпрогра]
ы

ни Объем бюджетных а хигноваш1Й, тыс. руб

ям 2020
год

2021
год

2022
год

21
I
)23
од

2
. ]

024
год

2
I

'25
ад

Итон5

1 2 3 4 5 6 7 8
«Удовлетворе

ние
потребностей 
населения в 
получении 

услуг общего 
образования»

147064,7 160264 161329,1 154 908/1 153 489,9 153 1189,9 930546

Задача №?1 
«Удовлетворе 

ние
потребностей 
населения в 
получении 

услуг общего 
образования»

147064,7 160264 161329,1 154908,'1 153 489,9 153 189,9 930546

Задала №2 
«  Создание 
условий дня 
воспитания 

разносторонн 
е-развитой 
творческой 
личности»

0 0 0 0 0 0 0

Задача №3 
«Создание 

современной 
системы 
оценки 

индивидуаль 
ных

образователь
ных

достижений
обучающихся

»

0 0 0 0 0 0 0

Под]

32.
дополнит
многообр

iporp

в
;льнс
ззия

Подраздел 3
амма 3 «Доступность дополнительно

учреждениях:

подпрограмме 3 предусмотрено 
го образования в Максатихинск< 
форм предоставления услуг, развита

го образов 
>

формиров; 
•го район 
г сетевого

ания в мун]

шие совре 
а на оси* 
взаимодеш

ципальных
‘ У!

иенной: модели 
ве гибкости и 
гвия, по,вдержки



и эффективн
соврем енной

психолого-пед
33. Зад:
а) зада 

муниципальны
Показа!
- доля

образования де['
ШСЛ1

образования де
б) зада 

культурно-мас
Показат
- колич
- доля
- д оля

34.
муниципальны

а) ме 
Показа!
- доля в 
-доля

конкурсах.
б) мер* 

организациям)
Показат
- доля
- доля
- доляр
в) мер»' 

учреждениям
г) меро 

обращениям п

Зад:

ого использования образовательнр 
инфраструктуры образовательных 
згоги ческого сопровождения развития 
щи подпрограммы 3: 
на 1 «Обеспечение доступности 
х учреждениях», 
ели задачи подпрограммы 3: 
детей, охваченных образовательна 

тей, в общей численности детей и мол 
енность педагогических работник' 
тей.
ча. 2 «Организация и реализация 
совых, спортивных мероприятий и прф, 
ели задачи подпрограммы 3: 
ество учащихся участвовавших в кульг 
уч:ащихся, принявших участие в олим 

учащихся, принявших участие в спор* 
,ача 1 «Обеспечение доступности 
х учреждениях» включает следующие 
фиятие «Оказание муниципальной ] 
ели мероприятия подпрограммы 3: 
оспитанников, охваченных дополните 
зоспитанников ДОД, участвующих

д) меро 
педагогически 

ж) меро 
расходов на п 
организаций д 

35. Зад 
областных кул 

Показал 
- колич 
Показал 
- доля 
Показа^ 
-доля 
Меропр 

подростков в 
Меропр: 

подростков в 
бюджета».

Меропр 
массовых, спс

аммами д«1ми гтрогр: 
одежи 5-1
ов организаций дополнительного

турно - массовых мероприятиях; 
лиадах; 
ивных мерс

ДОПОЛНИ!

с-приятиях 
дельного 

мероприятия: 
Услуги».

пьным образованием 
в региональных и

оприятие «Предоставление субсидии на

:ели мероприятия подпрогр)аммы 3:
С)У имеюш;их автоматическую пожарную сигнализацию; 
ОУ нуждающихся в текущем ремонте; 

исходов районного бюджета на разви 
оприятие «Предоставление субс 
части оплаты кредиторской задолже: 

приятие «Иные меж:бюджегные транс 
оступаюшдх к депутатам Законодателе 
приятие подпрограммы «Средства 
м работникам муниципальных организ 
приятие подпрограммы «Средства 
овышение заработной платы педагоп 
оиолнительного образования», 
ача 2 подпрограммы 3 «Организация 
ьтурно-массовых, спортивных меропр 
ель задачи подпрограммы 3: 
ество учащихся принявших участие в 
ель задачи подпрограммы 3: 

учащихся, принявших участие в олимп: 
ель задачи подпрограммы 3: 

учащихся, принявших участие в спора: 
иятие подпрограммы 3: «Средства 
оциально-значимых региональных пр
иятие подпрограммы 3: «Средства 
социально-зн£1чимых региональных

иятие подпрограммы 3 Проведений 
ртивных мероприятий и предметных

го потен
учрежден
личности

циала се: 
ий, обесп^ 
ребенка,

дополни гельного

проведения: раионнь: 
дметных олимпиад».

:rifne М У  ДО 
идии на
ННОСТИ пр'

|зерты на р 
ного собра] 

на пов: 
аций допо, 
для обесп 

ическим работникам

культурно

над ах.

ивных мер 
на органи 

оектах». 
на органу 
проектах

меи, развития 
тение медико-

)бразова.ния в

ополнительного

детей;
всероссийских

иные це.г и бюджетным

иные 
ошлых лет)|> 
еализацию 
ния Тверс 

ение за 
лнительно 
ечения с

ЫШ'

и реализация проведу 
иятий и пр едметных

- массовых

оприятиях 
зацию })ч

:зацию зш 
за счет с

районных и областных культурно- 
«рлимпиад».

< и областных

образования в

■°Ф:

цеги бюджетным

мероприятии по 
фэй области», 
аботной платы 

ф  образования»; 
инавгсирования 

муниципальных

ния районных и 
лимпиад»

мероприятиях.

фцихся детей и

щихся детей и 
йедств местного



..

Показа!
- до ля у
- до ля у
- доля у
36. Адм 

по организации
37. Зна1 

образования i 
программы npi 
Описание х; 
дополнительнс 
1 к настоящей

38. Об! 
дополнительнс 
муниципально

ели мероприятия подпрограммы 3: 
чащихся, участвовавших в культурно 
чащихся, участвовавших в районных i 
чащихся, участвовавших в районных ( 
инистративное мероприятие «Разрабо 
\  проведения районных и областных n 
сепия показателей задач подпрограм] 

муниципальных учреждениях» по 
сведены в приложении 1 к настоящей 
срактеристик показателей задач 
>го образования в муниципальных уч] 
муниципальной программе.
.ем средств на реализацию меропри 
>го образования в муниципальных j 
й программы приведен в таблице 3.

массовых 
[редметньп 
портивньп 
гка нормат 
ероприяти 
мы 3 «Дос 
годам ре 

муниципал 
подпрогр 

эеждениях

ятий подп 
нреждени;

мероприян 
i олимпиад: 
с мероприя! 
ивно-правс 
к.
тупность Д 
ализации г 
ьной прогр 
аммы 3 
> приведен

рограммы 
IX» по го,

1ях;
ix;
ИЯХ.
;ых документов

шолнительного
осударственной
шме.

«Доступность 
I в приложении

> «Доступность 
[ам реализации

Таблица 3
Наименование
подпрограммы

С)бъем бюджетны:с ассигновсШИЙ, Iгыс. р б̂.

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

г|о24
год

2(
г

>5
Д

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8
«Доступное

дополнительг
образованш

муниципалы
учреждения

ть 
ого 
: в 
:ых
X» 6861,6 9791,225 7958 '892 14 08 750 ; 47518,825

Задача № 
«Обеспечен 
доступное! 

дополнителы 
образовали; 

муниципалы 
учреждения

ие
и
[ОГО
[ в.
[ЬИХ
X». 6730,3| 9624,525 7679

/
>613 т>29 7229 46104,825

Задача Ж  
«Организавд 

реализаци 
проведени 
районных 
областньп 
культурно 
массовых 

спортивнь 
мероприяти 

предметнь 
олимпиад

>

я
я
я
и
с
-

>
X
я
к
■>

и

и

131,3 166,7 279 >79 279 275 1414

Подпрогр: мма^
Подразде

«Развитие учительского и упра 
квалификации педа

л 4
шенче
ЮГОВ»

ского персонгш;з, повышение



39. В о 
работы в у< 
предусмотрено

40. Зада 
а) зада1

образования».

оогветствии е требованиями к подготовке педагогических 
гловиях федерального государстве иного об эазовательц 
повышение квалификации работникс|в образования, 

чи подпрограммы 4:
ча 1 «Модернизация системы повышения! квалификации

Показа! 
- колич 

конкурсах на в 
Задача 

образовани

квалификации и участие в 

работников

а) мер' 
повышения кв

Показат
- доля 

повышения кв
Задача 

педагогически 
за инновацион: 
района».

Показа 
на всех уровня

Меропр
муниципальнс

Показа'Ь
- доля 

мастерства.
Меропр 

помещений, 
работникам, 
муниципальны 
сельских насе.

Меропр 
реализации mi 
Собрания Твер'

41. Зн 
управленческо: 
муниципально 
программе 
Описание хар, 
управленческо 
приложении 1

42. Об 
учительского 
годам реализа

ели задач подпрограммы 4 
ество педагогов, прошедших курсы повышения 
сех уровнях.
1 «Модернизация системы повышения квалификации 
я » включает следующие мероприятия
эприятие «Прохождение курсов, подготовки, нецелодготовки и
алификации кадров», 
гель мероприятия подпрограммы 4:
педагогических и руководящих работников образования пр 
алификации по ФГОС.
2 подпрограммы 4: «Реализация районных мероприя 

х и руководящих работников образования и образовательп 
ную деятельность, направленную на развитие образовани.

гели задач программы 4: Количество педагогов,
х
иятие подпрограммы 4: Участие педагогов в щ 
го, регионального и федерального урс вня. 
ель мероприятия подпрограммы 4: 

педагогических работников, участвующих в конкурсах профессионального

иятие подпрограммы 4: Компене 
отопления и освещения педагогич! 

деятельность которых связана 
х образовательных организаций МакЬ 

ленных пунктах, рабочих поселках (пс 
иятие подпрограммы 4: Предосто: 

ероприятий по обращениям, поступ 
ской области.

ачения показателей задач подпрогр 
го персонала, повышение квалифик; 
й программы приведены в прилож!

актеристик показателей задач подпр 
го персонала, повышение квали 
к настоящей муниципальной програм 
ъем средств на реализацию мерой 
и управленческого персонала, повы 

Ции муниципальной программы приве,

участвовав ф| их в конкурсах 

рофессионаЛьных конкурсах

ация расХ' 
еским раб' 

с обр 
атихинскс 

селках 
вление 

щим к

горо,
суб'

ап Ж

аммы 4 
ации педаго 
ении 1 к

.ши

'шедших курсы

гий поддержки 
ых учреждений 
я и экономики

г
одов на 
отникам 

азовательнь! 
го района, 
дского ти 
сидии на 
путатам 3;

;<Развитие 
гов» по 

настоящей
г:,

«Развитиеиграм мы 4 
фикации 
ме.
риятий подпрограмм 
ение кв; 

ден в табли

педагогов»

алификации 
це 4.

работников для 
ого стандарта

работников

оплату жилых 
руководящим 

м процессом, 
проживающих в 

ф а).
иные цели по 

аконодательного

учительского и 
дам реализации 
муниципальной

учительского и 
приведены в

ы 4 «Развитие 
педагогов» по

Таблица 4
Наименование
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

025
год

Итого

7



«Развитие
учительского

управленческо
персонала.
повышение

квалификаци
педагогов»

и
го

и

5018 4398,7 4437 4437 4437 443 27164,7
Задача № 1 

«Модернизаци 
системы 
повышения 
квалификации 
работников 
образования».

90 115 115 115 1 5 115 665
Задача № 2 

«Реализация 
районных 

мероприятий 
поддержки 

педагогических и 
руководящих 
работников 

образования и 
образовательн ых 
учреждений за 

инновационно:) 
деятельность 

направленную на 
развитие 

образования 5018 4283,7 4322 4322 4322 432. 26799,7

Подраздел 5
Подпрограмма 5 «Организация летнего отдыху, оздоровления детей

занятости».
подпрограмме 5 предусмотрены организация и обеспе 
и занятости детей и подростков Макс;: тихинского района, 
ачи подпрограммы 5:
1 «Создание условий для укрепления здоровья и безопасности детей и

43. В 
оздоровления

44. Зад; 
задача

подростков»
Показан
- доля 

детей и подро
-доля д 
Задача 

подростков» в
а) мер 

занятости за с
Показа
- доля
а Л ) мер'

казенных учр<
б) меро

и детской 

гение отдыха,

в которых

.тратными 
ия здоровь

ели задач подпрограммы 5:
Ьбразовательных учреждений района, 
стков;
етей и подростков, охваченных малоз$'
1 «Создание условий для укреплен 

юлочает следующие мероприятия:
|Оприятие «Организация летнего отЛ 
чел средств муниципального образовал: 
гель мероприятия подпрограммы 5 

детей, охваченных всеми формами летнего отдых; 
оприятие «Расходы на обеспечение 

;ждений».
приятие «Средства на организацию отдыха дете:

организован летнии отдых

лформами 
я и безопг

тнего отдыха, 
сности детей и

;ыха, оздоровления д
ия»

а.

выполнения функций

етеи и детской

муниципальных

г в каникулярное время».



Показат 
- доля с

детей.
Задача

освоение труде

ель мероприятия подпрограммы 5: 
Ьедств областной субвенции для орган

2 подпрограммы 5: «Творческое развитие, профессиональ 
вых навыков детьми и подростками».

Меропр иятие подпрограммы «Организация трудоустройства подро 
гель мероприятия подпрограммы 5:
ество подростков, трудоустроенных й каникулярный перио ц на временные

Показат 
- колич 

рабочие места,
45. Значения 
оздоровления 
программы пр

Описан 
отдыха, оздоро 
муниципально
46. Объем сре, 
управленческс 
муниципально

ан №изация 
ализации 
ьной прогр 

мы 5 «Орга: ]

показателей задач подпрограммы 5 «Орг; 
детей и детской занятости» по годам ре 

йведены в приложении 1 к настоящей муниципал}: 
не: характеристик показателей задач пэдпрограм 
вления детей и детской занятости» приведены в 
й программе.

деть на реализацию мероприятий подпрограммы 5 «Развита 
го персонала, повышение квалификации педагогов» по п 
й программы приведен в таблице 5.

изации летнего отдыха, оздоровления

гтнего отдыха, 
муниципальной 
амме.
шзация летнего 

приложенй а 1 к настоящей

лая ориентация,

тков»

учительского и 
'о[цам реализации

Таблица 5
Наименование
подпрограммы

Объем бюджетный ассигнований, тыс. р /б.

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2)25
сод

Итого

1
«Организация 

летнего отдыха, 
оздоровления 

детей и детской 
занятости)) 1085,6 1250 1350,6 1350,6 1350,6 1350,6 7738

Задач 
«Созданш 

условий дл 
укреплени 
здоровья 

безопасное 
детей и 

подростков

а 1

я
я
\

ги

,» 935,6 1100 1150,6 1150,6 150,6 11: 0,6 6638
Задача № 
«Творческое 
развитие, 
профессиональ: 
ориентация, 
освоение 
трудовых навь 
детьми 
подростками»

>ная

ыков 
и

150 150 200 200 00 20 ( 1100

Раздел Г/’
Обеспечивающая подпрограмма



Обес печение деятельности администраторе

47. В 
деятельности 
Федерации в о 
власти Максап

48. Обт 
администратор 
Максатихинскр 
таблице 6.

ре
рамках обеспечивающей подпрогр 
администратора программы, 

бласти образования, переданных для 
ихинского района, 
ьем бюджетных ассигнований, выдел 
а муниципальной программы -  Упр 
но района, по годам реализации м)

муниципальной npot

аммы предусмотри • - 
ализации полномоч

осуществления органу

енный на обеспечен 
авления образование 
ниципальной програъ

раммы

о обеспечение 
йй Российской 
муниципальной

:це деятельности 
администрации 
мы приведен в

Таблица 6

№
п/п

Обеспечи
прогр

вающая
амма

Объем бюджетных ассигнований, тыс руб.

2020 2021 2022 2023 202 2025

Всего
чис

в том
ле 8358,41 8484 8745 8645 8293 8293,7

Обеспечение
деятельн ости
администратора 
муниципальной 
программы 8358,41 8484 8745 8645,7 8293 7 8293,7

49. Ра 
программы по

;;ходы на обеспечение деятельности администратора муниципальной
годам реализации муниципальной программы в разрезе кодов бюджетной

классификации приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной п рограмме.
50. Фи нансирование Программы осуществляется за счет сре

бюджета, а также на условиях совместного финансирования за счет облает
цств районного 
того бюджета.

51. Щ 
реализации,

>и реализации Программы, учитывая продолжительнфй период ее 
озможно возникновение финансового риска, связанног

бюджетныхэкономическими факторами, инфляцией, дефицитом 
стоимости ресурсов на рынке капитала и другое, что может повле 
запланированных мероприятий не в полном объеме.

случае объёмы средств, необходимых для 
очередном году, уточняются и

В этом 
Программы е

соответствующие предложения о внесении изменении
Программы и 
плановый период.

52. Главной 
современного 
соответствия 
государства.

53. На

изменений в районный бюджет на очередной финансовый год и на

задачей образовательной

решение данной задачи направлено выполнение мероприя
фптимизация бюджет]: 
сети образовательны]

развития образования Максатихинского района, 
образование выполнена за счет реструктуризации
введения региональной системы оплаты труда, что в свою Очередь поз: 
заработную плату работников образования и улучшить материально-те 
образовательных учреждений.

с социально- 
средств, ростом 

чь выполнение

ансирования мероприятии
в случае необходимости вносятся

в систем ; г мероприятии

политики являете
качества образования на основе сохранения его фундг ментальности и 
актуальным и перспективным готребностям личности, общества и

я обеспечение

гий Программы 
ых расходов на 

учреждений и 
юлит повысить 

хническую базу



Приложение к муниципальной программе Максатихинского 
района Тверской области "Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного образования муниципального 
образования "Максатихинский район" на 2020- 2025 годы"

Характеристика муниципальной программы Максатихинского района Тверской  области 
«  Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования муниципального образования «Максатихинский район»  на 2020 - 2025 годы»

(наименование муниципальной программы)

Главный администратор (администратор) муниципальной программы муниципального образования Тверской области Управление образования администрации Максатихинского района

Принятые обозначения и сокращения;
[.Программа - муниципальная программа муниципального образования Тверской области
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образовавания Тверской области

Коды бюджетной классификации
Годы реализации программы Целевое (суммарное) значение 

показателякод администратора 
программы раздел подраздел

Цели программы, подпрограммы, задачи иодпрдраммы, мериприлти иидпрш риммы, 
административные мероприятия и их показатели

Е.ДПНН1Ш
измеренияклассификация целевой статьи расхода бюджета

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 25 26 30 31 32 33 34 35 36 37
5 7 5 0 0 0 0 9 9 5 9 9 9 9 9 9 9 ■ Программа, псегс Тыс. рублей 2?! 203.0! 260200.725 • 260136.10 252998 00 плтлч <г> 249743.50 2025

Цель программы: «Обеспечение позитивной социализации и учебной 
успешности каждого ребенка, усиление вклада образования в развитие 
экономики с учетом изменения культурной, социальной и технологической 
среды»
Показатель цели программы: удовлетворенность населения 
Максатихинского района качеством образовательных услуг и их 
доступностью

%
89 90 92 94 94 94 94 2025

Показатель цели программы: охват программами дошкольного образования 
детей в возрасте 3 -7 лет

%
89 90 90 90 90 90 90 2025

Показатель цели программы:доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, получивших аттестат о среднем общем 
образовании;

%
100 100 100 100 100 100 100 2025

ПпкячятАт. ттрпи ппптяиикг пппя п(пг#»й с. лтяниириными нтмпжнгмггями %
здоровья и детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 
качественного общего образования (в том числе с использованием 
дистанционных образовательных технологий), в общей численности детей с

100 100 100 100 100 100 100 2025

возраста
Показатель цели программьгдоля расходов консолидированного бюджета 
Максатихинского района на образование

%
55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 2025

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 о
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Максатихинском 
районе»

тыс. рублей
102814,7 76012,8 76615,7 75764,3 74664,3 74664,30 480536,10 2025

5 7 5 о 1
■

с -----1 I 2 1 0 0 в
Задача 1 подпрограммы 1 «Содействие развитию системы дошкольного тыс. рублей

102814,7 76012,80 76615,70 75764.30 74664,30 74664.30 480536,10 2025

Показатель задачи i подпрограммы: количество детей, ожидающих места в 
дошкольные образовательные учреждения

чел.
52 13 13 13 13 13 104 2025

Показатель задачи 1 подпрограммы: средний размер субвенции в расчете на 
1 ребенка дошкольного возраста, получающего услуги дошкольного
иира^Ооапии о ии|хииеа1СЛОЛ1»л  учрьлдьНплл

тыс. рублей
37,9 31,7 31,7 31,7 31,7 31,7 164,7 2025

Показатель задачи I подпрограммы I : доля расходов бюджета 
Максатихинского района на дошкольное образование в общем объеме

%
35,8 35,8 35,8 35,8 35,8 35,8 179 2025

расходов бюджета Максатихинского района на отрасль «Образование»
Показатель задачи I подпрограммы !: доля воспитанников, охваченных % ; .
дополнительным образованием в образовательных учреждениях 
дополнительного образования детей в общей численности учащихся;

20 20 20 20 20 20 100 2025



Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
Единица

измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) значение 

показателякод администраторе 
программы раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение ГОД

Административное мероприятие 1.001 Методическое сопровождение 
развитие дошкольного образования

да/нет
да да да да да да да 2025

5 7 5 С С 1 2 1 С 1 2 С 0 2 0
Мероприятие подпрограммы 1.001 Оказание муниципальной услуги тыс. рублей

29076,9 29748,7 32295 31295 30195 30195 182805,6 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1 доля детей 3- 7лет 
охваченных дошкольным образованием

%
89 90 90 90 90 90 449 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2 Доля детей дошкольного 
возраста 3*7 лет схваченных вариативными формами дошкольного 
образования

%
3 3 3 3 3 3 15 2025

Мероприятие подпрограммы 1.002 Предоставление субсидии на иные тыс. рублей ,

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 1 2 0 0 3 0 цели бюджетным учреждениям
«OVO.J w •4V43

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Доля ОУ, имеющих %
100 100 100 100 100 100 500 2025

ГТояятят^пк меппппиятия попппотаммы 1 Поля О У  имждаюишхся в 
текущем ремонте

%
б 0 0 0 0 0 0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Доля расходов районного %
0 0 0 0 0 0 0 2025

Мероприятие подпрограммы 1.002 Предоставление субсидии на иные 
цели бюджетным учреждениям в части оплаты кредиторской

тыс. рублей
284,8 193,4 0 0 0 0 478,2 2025

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 1 2 0 8 3 о задолженности ппошлых лет
ЯГ.м л пн.. нп нпнлннп..... а 1 ЛАЗ Пппп л паннатсиинцпишс пидирш pamniDi i.uvv u|iuD4<biinv тыс. рублей

На-ii.i мчпипппял1.пмт плнптлпгкнкмг пйпязапятрльиыт ппгянизяпий в 

рамках софинансирования расходов с областным бюджетом
0 0 0 0 0 0 2025

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 1 S 1 0 4 0
тыс. рублей

государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

39840,3 40930 41210,8 41359,4 41359,4 41359,4 246059,3 2025

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 1 1 0 7 4 0 муниципальных дошкольных образовательных организациях

S 7 5 1 0 0 4 1 2 1 0 1 1 0 5 0 0

Мероприятие подпрограммы 1.004 Компенсация части родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях и иных образовательных организациях 
(за исключением государственных образовательных организаций), 
реализующих образовательную программу дошкольного образования

тыс. рублей

3432 3217,2 3109,9 3109,9 3109,9 3109,9 19088,8 2025

Мероприятия подпрограммы 1.005 Предоставление субсидии на иные 
цели по реализации мероприятий по обращениям, поступающим к

тыс. рублей

_...... 105...... 115 0 0 0 0 ?7П
депутатам ЗаконодательногоТГббранйяТверскои области

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 1 1 0 9 2 0
Мероприятия подпрограммы 1.006 Расходы местного бюджета по тыс. рублей
строительству детского сада в пос.Ривицкий Максатнхинского района 300 0 0 0 0 0 300 2020

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 0 1 2 0 0 8 0
Показатель мероприятия подпрограммы 1 Доля родителей получивших 

компенсацию
%

100 100 100 100 100 100 100 2025

Мсриприм 1 ис подр01 рам мы I .uuu иные мсжьюдже* кыс ipuhcijicpibi на 
цеализацию меропоиятийпо обращениям поступающих к депутатам

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 7 8 8 0 0 0 0
Законодательного собрания Тверской области

Задача 2 подпрограммы 1«Создание условий для воспитания 
гармонично развитой творческой личности в условиях современного 
социума».

тыс. рублей
0 0 0 0 0

5 7 5 0 7 0 X i 2 i 0 2 0 0 0 и 0
%

организованными формами духовно-нравственного воспитания;
— tee— --------- гое--------- -------- tee-------- ------- гее------- ------- tee------- .W ----- JXJKJ " 4 2025

Зоказатель задачи 2 подпрограммы 1: доля расходов районного бюджета на 
создание условий для воспитания гармонично-развитой творческой личности

%

0
в условиях современного социума в общем объеме средств районного 
бюджета, направляемых на дошкольное образование.

2025

тыс. рублей
гармонично развитой творческой личности .

0 0 0 0 0 0 0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Охват воспитанников Уо
2025организованными формами духовно-нравственного воспитания;



Коды бюдже-гной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Единица
измерения

Целевое (суммарное) значение 
показателякод администратор! 

программы
раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение
год

Мероприятие подпрограммы 1.002 «Сетевое взаимодействи 
дошкольных образовательных учреждений с общеобразовательным» 
учреждениями с целью воспитания творческой личности».

тыс. рублей

■ 0 0 0 0 0 0 0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1 Охват МБДОУ 
общеобразовательными учреждениями с целью взаимодействия пс 
воспитанию творческой личности.

%
. 63 63 63 63 63 63 63 2025

'
Мероприятия подпрограммы 4 «Средства н* 
строительство,реконструкцию муниципальных объектов дошкольногс 
образования за счет средств местного бюджета в рамказ

тыс. рублей

5537,9 0 0 0 0 0 5537,9 2025

— 2 *■ - - -

Мероприятия подпрограммы 4 «Средства на создание дополнительных
%ма/'-Г Г¥ПГО гглтоп ят ? иолшшп пяТ ПЯТ D пйпо?лпат0 ululit пппшиюниог

тыс. рублей

■■ т ■ ... ‘ .. ,  1 808,6 0 0 0 0 0 808,6 2020

7 5 : о 7 С 1 1 2 1 Р 2 5 1 5 9 0
программам дошкольного образования».

Мероприятия подпрограммы 4 «Средства на тыс. рублей

5 7 5 0 7 0 1 1 2 1 Р 4 S 0 1 5 0
строительство,реконструкцию муниципальных объектов дошкольного 
образования».

22151,5 0 0 0 0 0 22151,5 2020

Пояпоогоамма 2 «Удовлетвопение потребностей населения в получении тыс. рублей
147064,/ 160264 153489,9 153489,9 20255 7 5 0 7 0 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 услуг общего образования» 930546

Задача I подпрограммы 2 «Удовлетворение потребностей населения в тыс. рублей
, _ А _ _ _ . _ • _ ___ . _ 147064,7 160264 161329,1 154908.4 153489.9 153489.9 930546 2025

" ”‘У •"••••:• ./.лгу.; —--------- -----------------------------------------------------------------------------
показатель задачи подпрограммы 2: Численность учащихся по 
программам общего образования в общеобразовательных учреждениях

чел.
1479 1464 1463 1462 1462 1472 1472 2025

Показатель задачи подпрограммы 2: доля школьников, обучающихся по %
ФГОС, в общей численности школьников 100 100 100 2025

Показатель задачи подпрограммы 2: доля расходов районного бюджета на 
общее образование в объеме расходов районного бюджета на отрасль 
«Образование».

%
54 54 54 54 54 54 54 2025

Административное мероприятие «Организационно-методическое 
сопровождение процессов обеспечения доступности общего образования» да

да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия «Охват детей программами 
общего среднего образования в образовательных учреждениях»

%
98 100 100 100 100 100 100 2025

Мероприятие подпрограммы 2.001 Оказание муниципальной услуги тыс. рублей
23748,5 28682.4 31461 30509.8 28897.8 28897,8 1771Q7

— 1 г

Показатель мероприятия подпрограммы 2 Доля выпускников, получивших 
основное образование

%
100 100 100 100 100 100 100 2025

1 АЛ 1 ЛЛ ,/чл , пп , „ .„„ ■■ •
2025среднее ооразование

Показатель мероприятия подпрограммы 2 Доля ОУ, оснащенных в 
соответствии с требованиями образовательных стандартов начального и

°/о

60 70 80 90 100 100 100 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2 Обеспеченность О У  школьними 
учебниками для организации образовательного процесса 100 100 100 100 100 100 100 2025

программам общего образования в расчете на 1 учителя
9 9 9 9 9 9 9 2025

5 7 5 0 7 0 1 2 2 0 1 2 0 0 3 0
Мероприятие подпрограммы 2.002 Предоставление субсидии на иные 
цели бюджетным учреждениям

тыс
4269,3 6439 4773,5 0 0 0 15481,8 2025

ЮКаЗаГСлЬ МсриГшпл1йл ПидирШ yiiMmbi 2  дшм V/ , ИНСК̂ щпд
автоматическую пожарную сигнализацию

/0
100 100 100 100 100 100 100 2025

Указатель мероприятия подпрограммы 2 Доля ОУ нуждающихся в 
капитальном (текущем) ремонте

%
37,5 25 18 18 18 18 116,5 2025

Токазатель мероприятия подпрограммы 2 Доля расходов районного 
бюджета на развитие МТБ ОУ

%
0 0 0 0 0 0 0 2025

Мероприятие подпрограммы 2.003 Проведение мероприятий тыс. рублей
направленных на укрепление материально-технической базы

10441,9 225 0 0

5 7 5 0 7 0 2 1 2 2 0 1 1 0 4 4 0 !



Коды бюдзкегной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Единица
измерения

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) значение 

показателякод адмшшстратор
подразделтрограмМЫ

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение
год

' : 1 . ' ( . S с 4

Мероприятие подпрограммы 2.003 Проведение мероприятий 
направленных на укрепление материально-технической базы 
муниципальных общеобразовательных организаций в рамках 
софинансирования расходов с областным бюджетом

тыс. рублей

2488,5 225 1357 0 0 0 4070,5 2025

Показатель мероприятия подпрограммы Количество ОУ,в которых 
проведены ремонтные работы

Единица
измерения 1 0 1 0 0 0 2 2025

Показатель мероприятия подпрограммы Доля учащихся 
общеобразовательных организаций, в которых проведены ремонтные работы 
в общей численности учащихся общеобразовательных организаций
minnuniituianviu uujjejuoanfui /о / V 1 у и и 5 VIIV 5
Показатель мероприятия подпрограммы Количество ОУ,в которых 
проведены мероприятия комплексной безопасности

Единица
измерения 6 0 0 0 0 0 6 2020

показатель мероприятия подпрограммы доля учащихся,в которых проведены 
мероприятия комплексной безопасности, в общей численности учащихся 
общеобразовательных организаций муниципального образования

Единица
измерения 7 0 0 0 0 0 7 2020

Мероприятие подпрограммы 2.004 Предоставление субсидии на иные тыс.рублей

5 7 5 0 7 С 2 1 2 2 0 2 Q 8 3 0
цели бюджетным учреждениям в части оплаты кредиторской
задолженности прошлых лет

542,9 423,8 0 0 0 0 966,7 2025

Мероприятие подпрограммы 2.005 Средства на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное

тыс.рублей

6685,5 6702,4 6904,9 6904,9 37056

э 7 5 и / и 2 i 2 2 D 1 1 3 0 4 0
Мероприятие подпрограммы 2.005 Организация обеспечения горячим тыс.рублей

5 7 5 0 7 0 2 1 2 2 0 1 S 0 2 3 0
питанием учащихся начальных классов общеобразовательных школ 1170,3 0 0 0 0 0 1170,3 2020

Мероприятие подпрограммы 2.006 средства на организацию 
обеспечения учащихся начальных классов горячим питанием в

тыс.рублей
909,7 0 0 0 0 0 909 7 2020

и . 7 0 2 1 2 2 0 1 1 0 2 3 0 муниципальных общеобразовательных организациях
Показатель мероприятия подпрограммы 2 Доля расходов районного 
бюджета на организацию бесплатного питания учащимся начальных классов

%
100 100 100 100 100 100 600 2025

5 7 5 0 7 0 2 1 2 2 0 1 5 0 2 5 0

Мероприятие подпрограммы 2.007 Организация подвоза учащихся 
общеобразовательных учреждений к месту’ обучения и обратно

тыс.рублей
4644,1 6006,9 6667,7 6602 6593 6593 37106,7 2025

Я; ' j '
Мероприятие подпрограммы 2.008 Средства на организацию подвоза 

учащихся общеобразовательных учрежцений к месту обучения и
тыс.рублей

2129,1 2054,4 1813,1 1813,1 1813,1 1813,1 11435,9 2025
обратно —
Показатель мероприятия подпрограммы 2 Доля учащихся обеспеченных 
подвозом проживающих в сельской местности

%
22 22 22 22 22 22 22 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2 Наличие подтверждающих %
документов о прохождении технического осмотра автобуса для подвоза
учащихся, проживающих в сельской местности, к месту обучения и обратно 100 2025

Показатель мероприятия подпрограммы / соответсствие автобусов для----------
подвоза учащихся, проживающих в сельской местности, к месту обучения и

% ------

обратно ГОСТ Р 51160-98 "Автобусы для перевозки детей. Технические 
требования"

100 2025

Н а ОСНОоапИИ a u v  i аК и и л ьН И л  i ip a o i i  1 СлЬС i ва  i  u v l HHCKu H ч 'с д с р а Ц И И  u i

25 08 2008 № 641 яппяпятурпй спутниуояпй няяигяпии  ГЛОНДГГ и__________
100 100 100 100 100 100 100 2025

J i U H A U C J / U r s

Показатель мероприятия подпрограммы 2 Оснащение автобусов для подвоза 
учащихся, проживающих в сельской местности, к месту обучения и обратно 
на основании приказа Министерства транспорта РФ от 21.08.2013 № 273

%

100 100 100 100 100 100 100 2025

гахографами.
Мероприятие подпрограммы 2.009 Расходы ка обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение

тыс. рублей

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного
' образования детей в муниципальных общеобразовательных

5 7 5 0 7 0 2 1 2 2 0 1 1 0 7 5 0



Коды бюдже-той классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
Единица

измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) значение 

показателякод администратор, 
программы подразделраздел классификация целевой статьи расхода бюджета

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение год

2 3 3

Мероприятие подпрограммы 2.10 Средства на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций

тыс.рублей

2864,4 8593,2 8749,4 8749,4 8749,4 8749,4 46455,2 2025

0 7 С 2 2 0 1 1 0 3 2 0

Мероприятия подпрограммы 2.11 Предоставление субсидии на иные 
цели по реализации мероприятий по обращениям, поступающим к 
депутатам Законодательного Собрания Тверской области

тыс. рублей

:
0 85 0 0 0 0 85 2025

5 7 0 7 (1 2 2 2 0 ? 0 0 0 0 0
Задача 2 подпрограммы 2 Создание условий для воспитания 
оазностопонне-оазвитой творческой личности

тыс.рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

Мероприятие подпрограммы 2.001 Награждение выпускников 11-х 
классов, имеющих аттестат с отличием

тыс.рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

%
4 ________ 4 4 4 4 4 — 20 2025

тыс.рублей

5 7 5 0 7 0 2 1 2 2 0 3 0 0 0 0 0 индивидуальных образовательных достижении обучающихся»
0 0 0 0 0 0 2025

%
Показатель задачи подпрограммы 2: доля выпускников, сдавших единый 

государственный экзамен (далее -  ЕГЭ) по русскому языку на 80 баллов и 
более, к численности выпускников, участвовавших в ЕГЭ по русскому языку

9 9 9 9 9 9 9 2025

Показатель задачи подпрограммы 2: доля выпускников, сдавших единый %
100 100 100 2025

выпускников, участвовавших в ЕГЭ по математике;
Показатель задачи подпрограммы 2: доля выпускников школ, сдававших 

ЕГЭ по двум и более предметам по выбору, в обшей численности
%

70 70 70 70 70 70 350 2025

Показатель задачи подпрограммы 2: доля выпускников 9-х классов, 
выбравших предметы по выбору для прохождения государственной итоговой 
аттестации ОГЭ

%
100 100 100 100 100 100 500 2025

Мероприятие подпрограммы 2.001 : Организация проведения единого 
государственного экзамена по русскому языку

да/нет
да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2: доля выпускников сдавших ЕГЭ 
по русскому языку

%
100 100 100 100 100 100 500 2025

Мероприятие подпрограммы 2.002 : Организация проведения единого 
государственного экзамена по математике

да/нет
да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2: доля выпускников сдавших ЕГЭ 
по математике

% 100 100 100 100 100 100 500 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2: доля выпускников сдавших ЕГЭ 
по математике и русскому языку

%
100 100 100 100 100 100 500 2025

М рппппиятир пппппогпяммм 2.003г О пгянизяпия пповедения да/нет

государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов ОГЭ  .
да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2: доля выпускников сдавших ГИА  
по математике и русскому языку ОГЭ

%
100 100 100___ 100 100 100 500 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2: доля выпускников выбравших %
предметы по выбору для прохождения государственной итоговой аттестации 
ОГЭ

100 100 100 100 100 100 500 2025

6861,6 9791,225 7958 7892 7508 7508 47518,825 2025

5 7 5 0 7 0 ' 3 1 2 3 о 1 0 П О О о
Задача 1 подпрограммы 3 Обеспечение доступности дополнительного 
пбпячпяяния в муниципальных учреждения* .... .....

1ЫС. руилсИ
6730,3 9624,525 7679 7613 7229 7229 46104,825 2025

Показатель задачи подпрограммы j : доля детей, охваченных 
образовательными программами дополнительного образования детей, в

% -----
73 73 73 73 74 74 366 2025

общей численности детей и молодежи 5-18
Численность педагогических работников организаций дополнительного человек

18 2025образования детей 18

5 7 5 0 7 0 3 1 2 3 0 1 2 0 0 2 0

Мероприятие подпрограммы 3.001 Оказание муниципальной услуги тыс. рублей
4899,25 5775 5764,6 5698,6 5314,6 5314,6 32766,65 2025

дополнительным образованием детей 39 39 39 39 39 39 39 2025

Зоказатель мероприятия подпрограммы 3 Доля воспитанников ДОД, 
участвующих в региональных и всероссийских конкурсах

%
2 2 2 2 2 2 10 2025

___ 1____



1 I ной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели

Единица
измерения

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) значение 

показателя

код администратора 
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение
год

достижения

Мероприятие подпрограммы 3.002 Предоставление субсидии на иные тыс.рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

Мероприятие подпрограммы 3.003 Предоставление субсидии на иные 
цели бюджетным учреждениям

тыс. рублей
217,65 1980,9 0 0 0 0 2198,55 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 3 Доля ОУ, имеющих 
автоматическую пожарную сигнализацию

%
100 2025100 100 100 100 100 100

Показатель мероприятия подпрограммы 3 Доля ОУ нуждающихся в текущем 

ремонте

%
0 0 0 0 50 0 50 2025

----- /*^ 15,5 2025
бюджета на развитие М У ДОД

Мепоппиотие пллпппгпяммы 3 .0 0 4  П п » л о с т * в , ,? й й ?  с у б с и д и и  н а  и н ы е

3,1 3,1 3,1

тмс рублей
0 0 0 0 0 2025

—

5 7 5 0 7 0 3 1 2 3 0 1 2 0 8 3 0
цели бюджетным учреждениям в части оплаты кредиторской 
задолженности прошлых лет
Мероприятие подрограммы 3.005 Иные межбюджетные трансферты на 
реализацию мероприятийпо обращениям поступающих к депутатам

тыс. рублей 0 0 20250 0 0

' = ■ — —
Мероприятие подпрограммы 3.006 Средства на повышение заработной тыс. рублей

1849,625 1894,4 1894,4 1894,4 1894,4 11024,625 2025платы педагогическим работникам муниципальных организаций 
дополнительного обоазования

1597,4

с С ч ч 1 2 Q • Q 0
Мероприятие подпрограммы 3.007 Средства для обеспечения ты с . р у б ле й

ссфинансирсвания расходов ::а повышение заработной платы 
педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования

16 1S 20 20 20 20 115 2025

< 1 ч Л* 0
Задача 2 подпрограммы 3 Организация и реализация проведения тыс. рублей

....... районных и областных культурно-массовых , спортивных мероприятий 

и предметных олимпиад
131,3 166,7

П о к а з а т е л ь  задачи  п о д п рогра м м ы  3: к о л и ч е с т в о  уч а щ и хся  уч а ствовавш и х  в 

к у л ьту р н о -  м ассов ы х  м ероп ри яти ях

ч е ло в е к 620 620 3100 2025620 620 620 620

—
Показатель задачи подпрограммы 3: доля учащихся, принявших участие в %

30 30 25 25 25 25 135 2025
олимпиадах

П о к а з а т е л ь  задачи п о д п р о гр а м м ы  3: д о л я  у ч а щ и х с я , п р инявш их уч а сти е  в 

с п о р т и в н ы х  м ероприятиях

%
60 60 60 60 60 60 300 2025

Мероприятие подпрограммы 3.001 Средства на организацию учащихся 
детей и подоостков в социально значимых региональных проектах

тыс. рублей
57,6 56,7 125,3 125,3 125,3 125,3 615,5 2025

5 7 5 0 7 0 9 1 2 3 0 2 1 1 0 8 0
Мероприятие подпрограммы 3.002 Средства на организацию учащихся 
детей и подростков в социально значимых региональных проектах за

тыс. рублей
23,7 24 53 7 53,7 262,5 2025

- - - - 0
счет средств местного бюджета

----- - — — ——
Мероприятие подпрограммы 3.003 Проведение районных культурно- тыс. рублей

86 100 2025

5 7 5 0 7 0 9 1 2 3 0 2 2 0 0 1 0 массовых, спортивных мероприятий и предметных олимпиад

= - ■ Показатель-мероприятия подпрограммы 3: доля учащихся, участвовавших-в— %
30 30 30 30 30 30 150 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 3: доля учащихся, участвовавших в %
25 25 25 25 135 2025

районных предметных олимпиадах

.—, П _ _________  ------ nnnnnillliv п % 2025
районных спортивных мероприятиях

48 48 48 48 48 48 240

документов по организации проведения районных и областных 
мероприятий"

------дакнет
да да да да да да да 2025

Подпрограмма 4 «Развитие учительского и управленческого персонала, тыс. рублей
5018 4398,7 4437 4437 4437 4437 27164,7 2025

__ _ п .. „ п повышение квалификации педагогов»
-----— ---- — —

Задача 1 подпрограммы 4 Модернизация системы повышения 
квалификации работников образования

тыс. рублей 115 115 115 665 202590 115 115

человек
150 2025

повышения квалификации на всех уровнях 30 30 30 30 30 30

тыс.рублейМероприятие подпрограммы 4.001 Прохождение курсов, подготовки, 115 115 115 665 202590 115 115
— — 5 7 5 0 7 0 5 1 2 4 0 1 2 0 0 1 0

переподготовки и повышения квалификации кадров



Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели

Единица
измерения

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) значение 

показателя

код администратора 
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение

год
достижения

Показатель мероприятия подпрограммы 4 Доля педагогических и 
руководящих работников образования прошедших курсы повышения 
квалификации по ФГОС.

%

18 18 18 18 18 18

.

18
'

.. . ад

2025

■

г: :
;у:; '

..

0 7
' : ' 

0 <>

:у

4

.

. ... 

?

.■

0

щ
0 0

Задача 2 подпрограммы 4 «Реализация районных мероприятий 
поддержки педагогических и руководящих работников образования и 
образовательных учреждений за инновационную деятельность,

тыс рублей

%  М |
4928

■

4283,7
- Ш  Щ '

4322

________ ____________

4322 4322 4322
} ■

—

2025

Показатели задач программы 4 Количество педагогов, участвовавших в человек

з 3
..

тыс. рублей
0 20 ____ 20—

—
100 .. 2025

—

—----- —
, : 
-5 5 0 7 о 1

—
4 ---- А

■ Г,
... • • 4 -----4- Л

Показатель мероприятия подпрограммы 4 Доля педагогических работников, 
участвующих в конкурсах профессионального мастерства

%
—

1 1

____________________

1 1 1

—

5 2025

Мероприятие подпрограммы 4003: Компенсация расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам и 
руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным

тыс. рублей

4878 4253,7 4302 4302 4302 4302
;

26339.7 2025

5 ? 5 I о 0 3 ! 2 4 0 2 1 0 6 о

района, проживающим и рабшающим ь сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа) ’ .



Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели

Единица
измерения

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) значение 

показателя

код администратора 
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год значение
год

достижения

щ

П 9 7 П

Мероприятия подпрограммы 4.004 Предоставление субсидии на иные 
цели по реализации мероприятий по обращениям, поступающим к 
депутатам Законодательного Собрания Тверской области

тыс. рублей

30 30 0 0 0 0 60 2025

п П

Подпрограмма 5 «Организация летнего отдыха, оздоровления детей и 
детской занятости».

тыс.рублей
1085,6 1250 1350,6 1350,6 1350,6 1350,6 7738 2025

0 0 0

Задача 1 подпрограммы 5 Создание условий для укрепления здоровья и 
безопасности детей и подростков

тыс. рублей
935,6 1100 1150,6 1150,6 1150,6 1150,6 6638 2025

Показатели задач программы 5 Доля образовательных учреждений района, в 
которых организован летний отдых детей и подростков

_____ % —
100 100 100 100 100 100 500 2025

____ ____
Показатели задач программы 5Доля детей и подростков. охваченных------------- ___ %----- ГО 10 10 10 10 щ______ ______ 10_____ 2025-----

0 ■7 4 0

Мероприятие подпрограммы 5.00i ирганизация летнего отдыха, 
оздоровления детей и детской занятости за счет средств муниципального 

образования

тыс.рублей
67,5 200 325 325 325 325 1567,5 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 5 Доля детей, охваченных всеми 

формами летнего отдыха

%
72 72 72 72 72 72 72 2025

Л 0

Мероприятие подпрограммы 5.002 Расходы на обеспечение 
выполнения функций муниципальных казенных учреждений

тыс.рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

*» 0

Мероприятие подпрограммы 5.002 средства на организацию отдыха 
детей в каникулярное время

тыс.рублей
832,52 876,28 790 790 790 790 4868,8 2025

Мероприятие подпрограммы 5.003 Расходы на обеспечение . 
выполнения функций муниципальных казенных учреждений

тыс.рублей
35,58 23,72 35,6 35,6 35,6 35,6 201,7 2025

Показатель мероприятия подпрограммы Доля средств областной субвенции 
для организации летнего отдыха, оздоровления детей

%
100 100 100 100 100 100 500 2025

0

задача 2 подпрограммы 5 «Творческое развитие, профессиональная 
ориентация, освоение трудовых навыков детьми и подростками».

тыс.рублей
150 150 200 200 200 200 1100 2025

] 0
Мероприятие подпрограммы 5.004 Организация трудоустройства тыс.рублей 150 150 200 200 200 200 1100 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 5 Количество подростков, 
трудоустроенных в каникулярный период на временные рабочие места

человек
64 64 64 64 64 64 384 2025

Мероприятие подпрограммы 5,005 Организация трудоустройства---------- тыг. руб пей
0 0 50 50 50 50 200 2025

___6
Обеспечивающая подпрограмма тыс. рублей

8358,41 8484 8745,7 8645.7 8293,7 8793,7 5082! 'Ч 2025

5 7 S 0 0 0 0 1 2 9 0 0 0 0 0 о о
1. Обеспечение деятельности главного администратора программы и 

администраторов программы

тыс. рублей
8358,41 8484 8745,7 8645,7 8293,7 8293,7 50821,21 2025

1,001 Расходы на руководство и управление (Обеспечение деятельности тыс. рублей^
1206,11 1146,5 1161,5 1161,5 1161,5 1161,5 6998,61 2025

— 5 7 5 0 7 0 9 1 2 9 0 8 2 0 0 1 0
аппарата Управления образования)

5 7 5 0 7 0 9 1 2 4 0 2 2 0 0 2 0

1.002 Расходы на руководство н управление обеспечение деятельности 
учебно-методического кабинета, централизованной бухгалтерии и группы 
хозяйственного обслуживания)

тыс. рублей

7152,3 7337,5 7584,2 7484,2 7132,2 7132,2 43822,6 2025


